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„To, že nelegální drogy prostoupily do života naší společnosti, nezname-

ná, že bychom měli rezignovat na hledání účinných prostředků, které nám 

pomohou snižovat nabídku i poptávku po nich. Největší zlo všech drog 

pro společnost spočívá v tom, že jejich užívání rozkládá přirozené sociální 

vazby, způsobuje zdravotní problémy a provazuje uživatele s kriminálním 

prostředím a chováním. Jen mladý člověk, který má dostatek objektivních 

informací o rizicích spojených s užíváním drog, může drogy ze svého hod-

notového systému úplně vyloučit. Chytré je totiž nezačít.“

plk. Mgr. Jakub Frydrych

ředitel Národní protidrogové centrály SKPV PČR

Vyrobeno ve spolupráci s Všeobecnou zdravotní pojišťovnou České republiky. 

Tato publikace vznikla v rámci projektu Řekni drogám NE! 

Mediální partner - TV Óčko

TV Óčko ve vysílání i na webových stránkách http://ocko.idnes.cz/ 

informuje mj. o zdravém životním stylu mládeže a prevenci vzniku 

závislostí u dětí a mládeže.

www.reknidrogamne.cz
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Drogy a společnost
Touha dosáhnout pocitu štěstí, radosti, euforie, snaha docílit mimořádných zážitků 

a prožitků i zažít něco, co rozšíří možnosti lidského vnímání, provází lidi od nepa-

měti. Docílit těchto pocitů se dá různými způsoby. Většina z nich je poměrně pracná 

a vyžaduje fyzickou i psychickou aktivitu, vynaložení času a případně fi nancí. Zdán-

livě jednodušší cesta vede přes různé psychoaktivní látky, které podobné pocity 

poskytují. Přinášejí rychlé a snadné uspokojení s odloženou splatností – nepříznivé 

důsledky nastupují až po určitém čase.

Každá doba a každá společnost měla a má jinou drogu, kterou preferovala a do 

jisté míry tolerovala. Tato látka (nebo látky) si v dané kultuře získala své místo a 

její užívání se stalo tradicí. Užívání takových drog potom podléhá výrazně menším 

(případně žádným) trestněprávním sankcím a omezením. I proto jedním z hledi-

sek, podle kterých drogy dělíme, je rozdělení na legální a nelegální. Toto dělení, 

které má výrazně regionální charakter (a mění se v závislosti na státu, v němž je 

uplatněno), se ale v žádném případě nekryje s rozdělením drog podle míry jejich 

rizikovosti a nebezpečnosti pro uživatele a pro společnost.

Tak drogy, které u nás lze považovat za legální, tedy zejména alkohol a cigarety, ale 

i legálně dostupné léky (zejména psychofarmaka a léky ovlivňující spánek), mo-

hou být pro svého konkrétního uživatele mnohem rizikovější (třeba s ohledem na 

jeho genetické dispozice, psychický stav, fyziologické charakteristiky a podobně), 

než některá droga zákonem zakázaná. Stejně tak lze alkohol považovat za drogu 

s velmi významnými, společensky nepřijatelnými důsledky a to zejména pro jeho 

podíl na kriminalitě, která je páchaná pod vlivem návykové látky a kde alkohol má 

zcela nepochybně nejvyšší podíl. Je proto dobré nezapomínat, že hledisko zákona 

nemusí nutně odrážet míru rizikovosti určité látky.

Každá droga mění po své aplikaci (po požití, inhalaci či injekční aplikaci) psychický 

stav svého uživatele a to obvykle požadovaným způsobem. Důvodů, proč se drogy 

užívají, je celá řada:

  Únik ze stresové situace, uvolnění napětí

  Potřeba vyřešit problém, dodat si odvahu, odbourat zábrany

  Potřeba začlenit se do skupiny, být akceptován subkulturou, která drogu užívá

  Potřeba vymanit se ze stereotypu, získat nové zážitky, inspiraci

  Potřeba dosáhnout uspokojení či slasti

Rizika, která užívání drog přináší, se nedají redukovat pouze na závislost. Ta je 

pouze jedním z možných negativ. Nežádoucích důsledků užívání drog je více, a 

to jak přímo pro jejich uživatele, tak i pro rodinu, nejbližší a širší okolí i pro celou 

společnost:

  Psychické nebo tělesné poškození uživatele – k němu může dojít už při užití prv-

ní dávky a může být svázáno s drogou přímo (např. akutní intoxikace či toxická 

psychóza) nebo nepřímo – tedy s její aplikací (infi kace některou z přenosných 

chorob)

  Vznik závislosti – tělesné nebo psychické. Jejich přesné rozlišení je obtížné a čas-

to nemožné. Jde o soubor příznaků, které se vytvoří jako důsledek opakovaného 

užívání drogy a které přetrvávají.

  Tělesné a psychické chátrání, ztráta zájmů, poruchy koncentrace, paměti, sociální 

problémy a konfl ikty

  Sociální důsledky – zhoršení pracovní či školní výkonnosti, devastace rodinných 

vztahů, přátelských vazeb a kontaktů

  Celospolečenská negativa – sociální stigma, nízký společenský statut, nerespek-

tování společenských norem a konvencí, kriminalita
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Příčiny vzniku závislosti
Každý člověk se může stát zá-

vislým na droze. Neexistuje ur-

čitá zvláštní osobnost, předem 

rozpoznatelná, která by byla 

k užívání drog a případné závis-

losti předurčena. Existují pou-

ze určité rizikové faktory, které 

významně zvyšují riziko vzniku 

závislosti:

  Aktuální stresová situace, kte-

rá funguje jako spouštěč

  Nefunkční (rozvrácená, ne-

úplná apod.) rodina s příliš 

volnou nebo naopak přehna-

ně tvrdou disciplínou, bez žá-

doucích citových vazeb

  Chybějící sociální zakotvení a vazby na vhodné a přiměřené kamarády a kolektiv

  Závislost v rodině nebo alespoň nadužívání léků či alkoholu nebo jiné návykové 

chování

  Nižší úroveň vzdělání, neúspěch ve škole

  Zvýšený vliv party či subkultury, která bere užívání drogy jako normu

  Městské prostředí, které umožňuje snadnější dostupnost drogy

K těmto do jisté míry obecným faktorům potom přistupují i určité psychické dispo-

zice, které bývají pro uživatele drog charakteristické a které zvyšují pravděpodob-

nost užití drogy:

  Nejistí a labilní jedinci, kteří se snadno dostávají do stresu a mají horší schopnost 

orientovat se v problémech a hledat adekvátní řešení. 

  Lidé s narušeným a neodpovídajícím sebehodnocením a nízkou sebedůvěrou, 

lidé, kteří špatně hodnotí sebe i aktuální situaci a okolní realitu.

  Nezdrženliví a impulsivní jedinci, neschopní odložit uspokojení svých potřeb, lidé 

s nižší sebekontrolou

Pro takové lidi představují i poměrně běžné situace velkou zátěž. Neschopnost vy-

rovnat se s touto zátěží či najít přiměřené řešení mohou vyústit sáhnutím po droze. 

Ta potom nahrazuje vlastní řešení problému nebo představuje únik ze situace.

Negativní důsledky drogové závislosti
Nejen závislost, ale jakékoli užití drogy, může člověka poškodit ve všech oblastech 

života, tedy psychicky, biologicky i sociálně. Některé následky může přinést již prv-

ní užití drogy, jiné nastupují až po jejím dlouhodobém užívání.

Psychické následky:
  Poruchy emocí, zvýšená dráždivost a labilita. Člověk na drogách má sklony k ex-

trémním citovým prožitkům.

  Zhoršení koncentrace a poruchy paměti, které v důsledcích mohou vést až k de-

menci. U některých drog dochází ke vzniku organického psychosyndromu a těž-

kému poškození centrální nervové soustavy (zejména u inhalace organických 

rozpouštědel).

  Neschopnost aktivity nebo naopak extrémní nabuzení. Po užití drogy může nastat 

aktivita (např. pervitin) a stejně tak i útlum (např. po toluenu či heroinu). Horečná 

aktivita se může objevit i ve fázi chybějící drogy při snaze co nejrychleji zvládnout  

abstinenční příznaky a sehnat další dávku.

  Změna hierarchie hodnot, vymizení zájmů. Veškeré dosavadní zájmy jsou postup-

ně vytěsněny drogou, která se dostane na nejvyšší příčku hodnotového žebříčku.

  Celková degenerace (úpadek až rozpad) osobnosti, úbytek schopností. Dochází 

ke ztrátě vůle k překonávání potíží i ke ztrátě sebeovládání, které je nutné k ode-

pření dávky.

  Psychotické poruchy – halucinace, bludy, psychomotorické poruchy, nepřiměře-

né emoce
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Biologické následky:
  Celkové chátrání organismu, vyhubnutí, špatné stravovací návyky (u žen ztráta 

menstruace)

  Nedodržování hygienických návyků, zhoršená tělesná i zubní hygiena vede ke 

zkažení a ztrátě zubů a k přenosu např. parazitů

  Poškození jater, ledvin, zažívacího traktu, nervové soustavy

  Riziko infekčních chorob – hepatitidy, HIV – přenosných zejména společným sdí-

lením stříkaček a jehel pro aplikaci drog

  Abscesy, záněty a poruchy žilního systému

Sociální následky:
  Neplnění povinností, ab-

sence v zaměstnání nebo 

ve škole, pokles výkonu 

a schopností a následná 

ztráta zaměstnání, vyha-

zov ze školy

  Narušení a zpřetrhání so-

ciálních kontaktů, ztráta 

přátel. Závislý člověk vy-

mění své dosavadní ka-

marády za drogu a lidi na 

ni navázané – drogovou 

partu. Za své chování si 

obvykle vyslouží negativ-

ní hodnocení svých zná-

mých, dochází ke změ-

ně a ztrátě dosavadních 

vztahů.

  Devastace rodiny. Dro-

gově závislý na rodině 

parazituje, často krade a 

prodává rodinný majetek, 

aby měl fi nance na drogu, 

lže a podvádí. Často rodi-

nu rozbíjí. Vztah nedokáže 

udržet ani se stejně závis-

lým partnerem, jediným 

společným zájmem je 

droga.

Celospolečenská negativa

V české společnosti je poměrně 

silná tendence drogově závislé 

odsoudit a stigmatizovat. Toto ce-

lospolečenské odsouzení a nálep-

ka „feťáka“ vede ale narkomany 

spíše ke ztotožnění se s drogo-

vou subkulturou a zařazení se do 

ní už proto, že jinde je člověk na 

drogách odmítán a je nepřijatelný. 

To vede ještě k rychlejší změně ži-

votního stylu a přijetí společensky 

nežádoucích způsobů chování.

Drogy jsou fi nančně velmi nákladné. Už jsem zmínila, že s postupující závislostí 

a potřebou drogy dochází ke ztrátě zaměstnání. Nejde pouze o to, že závislý člo-

věk nemá dost času na to, aby docházel pravidelně do zaměstnání. Jeho jediným 

zaměstnáním se stává obstarání potřebné dávky drogy, jediným cílem patřičně si 

tuto dávku užít. Zároveň s tím rychle klesá jeho kvalifi kace a schopnosti jakoukoli 

práci systematicky vykonávat. Veškeré úsilí je přesunuto na drogu a na sehnání 

částky, kterou narkoman potřebuje k jejímu obstarání – den za dnem. Kvalita člově-

ka se snižuje, zato potřeba fi nancí se zvyšujícími se dávkami stoupá. 

Pokud ještě nedošlo k příliš pokročilé tělesné degeneraci, je častým způsobem 

výdělku prostituce a to jak hetero– tak i homosexuální. Dokud je uživatel drogy 

dostatečně mladý a tělesně žádoucí, je prostituce možností, jak vydělat i poměrně 

velké částky peněz. Ze sexuálních služeb a užívání drog se stává začarovaný kruh – 

narkoman se prostituuje, aby měl peníze na drogu a zároveň potřebuje drogu, aby 

byl schopen mít sex za peníze s kýmkoli, kdo zaplatí. Zároveň si tak mladý člověk 

rychle zvykne na „laciný“ přísun velkých peněz. Ten ale brzy končí. Postupující věk 

a tělesná zchátralost, způsobená užíváním drogy, poměrně brzy snižuje atraktivitu 

člověka a tento peněžní přítok vysychá.

Následně už narkomanovi nezbývá mnoho možností, jak uspokojit zvyšující se fi nanční 

nároky, které jeho nová přítelkyně „droga“ na něj klade. Drogy jsou natolik fi nančně 

náročné a zároveň natolik osobnostně devastující, že se v určité chvíli (když už není mož-

né vydělávat prostitucí, protože by o dotyčného prostě nebyl zájem) stává kriminální 

činnost jediným způsobem, jak obstarat dostatečný objem fi nancí. Kriminální chování 

a trestná činnost lidí na droze závislých jsou dalším velkým společenským problémem.
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Vlastní kriminalita drogová

Jestliže rozdělíme drogy na legální a nelegální, je zřejmé, že největší podíl na kri-

minálním chování s drogami spojeném má vlastní drogová kriminalita, tedy trest-

né činy zahrnující držení drog, jejich užívání, výrobu, distribuci, dovoz a vývoz 

a podobně. V této oblasti došlo k zásadním změnám, které jsou spojené s naší no-

vou trestně právní legislativou. Vzhledem k tomu, že s těmito změnami je spojeno 

i velké množství dezinformací, které se objevily v tisku, na internetu i mezi experimen-

tátory a uživateli drog, považuji za užitečné věnovat se konkrétním změnám podrobněji.

Drogová trestná činnost

Trestní zákoník

Dne 1. ledna 2010 nabyl účinnosti zákon č. 40/2009 Sb., trestní zákoník. Tento zá-

koník uvedl ve své hlavě VII (Trestné činy obecně nebezpečné), dílu 1 (Trestné činy 

obecně ohrožující) v ustanoveních paragrafů 283–288 trestné činy, které přímo 

souvisí s nedovoleným nakládáním s drogami (drogy jsou v zákoníku označovány 

jako „omamné a psychotropní látky“ – OPL):

  § 283 – Nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými 

a psychotropními látkami a s jedy 

  § 284 – Přechovávání omamné a psychotropní látky a jedu 

  § 285 – Nedovolené pěstování rostlin obsahujících 

omamnou nebo psychotropní látku 

  § 286 – Výroba a držení předmětu k nedovolené výrobě 

omamné a psychotropní látky a jedu 

  § 287 – Šíření toxikomanie 

  § 288 – Výroba a jiné nakládání s látkami 

s hormonálním účinkem. 

Kriminalita s drogami spojená
Kriminální chování uživatele drog je výrazným společenským problémem všude 

na světě. Často bývá tato problematika redukována pouze na trestnou činnost „čis-

tě“ drogovou (tedy výrobu, obstarání, držení, poskytnutí drogy, obchod s nimi a 

podobně) a zapomíná se, že drogy (a to i ty legální) mají značný podíl i na jiných 

druzích kriminality. Ve skutečnosti tak můžeme podle vlivu, který droga na pacha-

tele má, a podle motivu trestné činnosti rozdělit kriminalitu na:

Kriminalita opatřovací

Sem řadíme případy zmíněné již v před-

chozí kapitole. Jde o trestnou činnost 

směřující k získání majetkového prospě-

chu, který uživatel drogy nutně potřebuje 

k obstarání další dávky. Rejstřík možných 

trestných činů bude poměrně široký, od 

prostých krádeží- krádeže vloupáním do 

vozidel (asi nejčastější typ trestné čin-

nosti narkomanů v České republice), do 

obytných objektů, hostinců a jiných ne-

bytových prostor, po pokročilejší majetkovou kriminalitu podvodů a zpronevěr až 

po násilí motivované majetkem – loupeže, případně loupežné vraždy.

Všechny tyto trestné činy mají nějaký majetkový cíl, buď přímo fi nance, nebo ales-

poň získání nějakých věcí, které je možné v nejbližší zastavárně či bazaru za fi nance 

vyměnit. Samozřejmě u těchto typů kriminality lze najít podíl drog legálních i ne-

legálních, tedy stejným způsobem se budou chovat alkoholici i narkomani, přesto 

zde mají nelegální drogy výrazný podíl zejména kvůli své fi nanční náročnosti.

Kriminalita páchaná pod vlivem drog

Trestnou činnost spáchanou pod vlivem drog najdeme prakticky ve všech oblas-

tech kriminálního chování, ať již jde o kriminalitu majetkovou, násilnou či sexuální. 

Zcela jednoznačný primát, co do počtu trestných činů spáchaných pod vlivem, má 

alkohol. Zejména pokud jde o mravnostní kriminalitu, podílí se na ní nelegální dro-

gy spíše výjimečně. Souvisí to samozřejmě se ztrátou veškerých zájmů, která dro-

gy provází, a to i sexuálních. Zároveň je dobré nezapomenout, že alkohol uvolňuje 

zábrany a může vybudit agresivitu, takže člověk, který by střízlivý nikomu neublížil, 

své chování pod vlivem alkoholu neovládá a může se projevit jako násilník.
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Ustanovení uvedená v § 283–288 nového trestního zákoníku nahradila dříve platná 

ustanovení uvedená v § 187–188a zákona č. 140/1961 Sb., trestní zákon (platném 

do 31. 12. 2009). Nejde ale o pouhé převzetí jednotlivých trestných činů, některá 

ustanovení jsou upravena, nebo jsou zcela nová. 

Trestným činem je tedy podle nového pojetí protiprávní čin, který trestní zákon ozna-

čuje za trestný a který vykazuje znaky uvedené v takovém zákoně, a to bez ohledu na 

společenskou nebezpečnost! Chybí zde tedy posuzování škodlivosti daného trestné-

ho činu, trestní odpovědnost je absolutní. Určité zohlednění společenské škodlivosti 

je uvedeno v §12 odst. 2 trestního zákoníku, který stanoví nutnost trestní represe 

tam, kde nepostačí uplatnění odpovědnosti podle jiného zákona. Toto ustanovení 

by se dalo využít například při posuzování pěstování a zpracování konopí pro účely 

léčby a to alespoň do doby, než dojde k jiné legislativní úpravě této problematiky.

§ 283 trestního zákoníku – Nedovolená výroba a jiné nakládání s omamnými a 

psychotropními látkami a jedy - upravuje různé způsoby nedovoleného nakládání 

s OPL (např. výrobu, prodej, přechovávání OPL pro jiného atd.). K významnému 

zpřísnění dochází zejména ve vztahu k pachatelům, kteří se tohoto trestného činu 

dopustí opakovaně (byli za toto jednání postiženi v posledních třech letech).

Významnou změnu přináší § 284 – Přecho-

vávání omamné a psychotropní látky a 

jedu - které odráží požadavek praxe odlišit 

přechovávání jednotlivých typů nelegálních 

OPL s přihlédnutím k jejich zdravotním a 

společenským rizikům. Nižší trestní sazbou 

tak toto ustanovení postihuje osoby, které 

přechovávají pro vlastní potřebu v množství 

větším než malém konopné drogy. Pachate-

lům, kteří pro vlastní potřebu v množství větším než malém budou přechovávat 

jakoukoliv jinou OPL než konopné drogy, bude hrozit výrazně vyšší trest. Pokud jde 

ale o přechovávání OPL ve větším či značném rozsahu, tresty jsou již bez ohledu 

na typ OPL stejné.

 

§ 285 – Nedovolené pěstování rostlin obsahujících omamnou nebo psychotropní 

látku - znamená v novém trestním zákoníku oproti dosavadní úpravě určitou změnu, 

která vede ke sjednocení a zpřehlednění této problematiky. Pěstování pro vlastní 

potřebu je mírnější trestnou skutkovou podstatou ve vztahu k ustanovení § 283 trest-

ního zákoníku, které postihuje mj. výrobu OPL. Ustanovení § 285 přitom rozlišuje 

mezi pěstováním konopí a pěstováním hub nebo jiných rostlin obsahujících OPL. 

Pěstování malého množství konopí, hub nebo jiných rostlin pro vlastní potřebu pak 

nepodléhá trestněprávní regulaci a bude postihováno podle zákona o přestupcích. 

Pěstování ve větším rozsahu nebo značném rozsahu již 

obdobně, jako je to u držení OPL pro vlastní potřebu, 

nerozlišuje mezi konopím, houbami a jinou rostlinou 

a stanoví tresty stejné. 

Zavedení této nové skutkové podstaty pěstování rostlin 

obsahujících OPL by měly být odstraněny nejasnosti 

ohledně výkladu pojmu pěstování v minulosti. 

Sušení konopí a jeho další zpracování v marihuanu 

je výrobou OPL a je trestným činem podle § 283 

trestního zákoníku. 

V § 289 - Společné ustanovení - je mimo jiné 

dáno zmocnění stanovit nařízením vlády, jaké je 

množství větší než malé u OPL a které rostliny nebo 

houby se považují za rostliny a houby obsahující 

omamnou nebo psychotropní látku. Toto zmocňující 

ustanovení bylo do trestního zákoníku zařazeno zejména 

s ohledem na rozdílný výklad pojmu množství větší než dle předchozí právní 

úpravy. Tento odlišný pohled policistů, státních zástupců a soudců působil značné 

problémy, navíc jediný oprávněný rozhodnout byl soud a i soudní rozhodnutí se 

lišila dokonce i v rámci jednoho kraje. Ono tak často zmiňované množství větší 

než malé je tedy dáno v nařízení vlády a ne přímo v zákoně, což vede ke snazší 

možnosti tyto hodnoty upravit či změnit podle potřeb praxe.
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Tohle všechno často bývá vykládáno jako určitá legalizace držení drog pro vlastní 

potřebu v České republice. Tak tomu ale v žádném případě není. Jestliže množství, 

které uživatel drogy u sebe drží, nedosahuje množství většího, než je množství malé 

(a jehož hranice je uvedena ve zmíněném vládním nařízení), nejde sice o spáchání 

trestného činu, ale je to považováno za přestupek podle zákona číslo 200/1990 Sb.

Přestupkový zákon

Podle § 30, odst. 1, písm. j) zákona o přestupcích se přestupku dopouští ten, kdo 

„neoprávněně přechovává v malém množství pro svoji potřebu omamnou nebo 

psychotropní látku“. Přechovávání takové látky v množství větším než malém je již 

kvalifi kováno jako výše popsaný trestný čin podle § 284 trestního zákoníku. 

Podle § 30, odst. 1, písm. k) zákona o přestupcích se přestupku dopouští také ten, 

kdo „neoprávněně pěstuje pro vlastní potřebu v malém množství rostlinu nebo 

houbu obsahující omamnou nebo psychotropní látku“. Pěstování takových rostlin 

nebo hub v množství větším než malém bude kvalifi kováno jako výše popsaný 

trestný čin podle § 285 trestního zákona. 

Za oba uvedené přestupky hrozí pachateli přestupku pokuta až do 15 000 Kč, lze 

mu však uložit i sankci napomenutí a zároveň mu bude uloženo propadnutí věci 

(tedy i omamné a psychotropní látky - drogy). 

Vedle významných psychických a tělesných poškození uživatelů drog (a nutnosti 

jejich následné léčby) lze tedy považovat za jeden z největších společenských pro-

blémů kriminalitu s drogami spojenou. Rozhodující vliv na boj s ní má nejen prostá 

represe a stíhání pachatelů, ale i důkladná prevence a informovanost potenciálních 

uživatelů či experimentátorů. Mnoha problémům se totiž lze vyhnout, pokud bu-

deme vědět, jak jsou pravidla hry nastavena. A tak zatímco represe by měla tvrdě 

postihovat výrobce drog, jejich distributory a obchodníky, pro prvokonzumenty, 

experimentátory a osoby, které již jsou na drogách závislé, je vhodnější volit opat-

ření alternativní, léčebná či resocializační. Jejich cílem je tak snížit poptávku po 

drogách a odstranit příčiny, vedoucí k jejich konzumaci.

Nařízení vlády

Nařízení vlády, kterým se pro účely trestního zákoníku stanoví, které rostliny nebo 

houby se považují za rostliny a houby obsahující omamnou nebo psychotropní 

látku a jaké je jejich množství větší než malé ve smyslu trestního zákoníku bylo 

publikováno ve Sbírce zákonů pod číslem 455/2009 Sb. 

Podle tohoto nařízení je za rostliny obsahující OPL považováno konopí (Cannabis 

sp.) - všechny druhy a odrůdy, které obsahují více než 0,3 % látek ze skupiny tetra-

hydrokanabinolů a kokainovník pravý. Jako množství, které tvoří hranici při posu-

zování množství většího než malé u pěstování, je stanoveno 5 kusů těchto rostlin. 

Jako houby obsahující OPL nařízení zmiňuje houby obsahující látky psilocin nebo 

psilocybin, a jako hraniční je stanoven počet 40 kusů.

Nařízení vlády, kterým se pro účely trestního zákoníku stanoví, co se považuje za 

jedy a jaké je množství větší než malé u omamných látek, psychotropních látek, 

přípravků je obsahujících a jedů, bylo publikováno ve Sbírce zákonů pod číslem 

467/2009 Sb. 

Toto nařízení obsahuje několikastránkový seznam látek a směsí, které některou 

účinnou psychotropní látku obsahují. U každé jednotlivé položky je stanoveno jed-

nak její celkové množství, a jednak i nejmenší množství účinné psychotropní látky, 

jež musí obsahovat látka označená jako droga, aby bylo její zkoumané množství 

považováno za větší než malé. V tomto seznamu jsou uvedeny všechny drogy, tedy 

i takové, které se vyskytují minimálně, i všechny běžně známé. Najdeme zde vždy 

obecný název drogy, její mezinárodní název, konkrétní účinnou látku (chemický 

název) a potom výše zmíněné hodnoty množství.

Pro ilustraci, a pokud jde o zřejmě nejčastěji se vyskytující a užívané drogy v České 

republice, můžeme uvést některá hraniční množství (tedy za množství větší než 

malé je považováno více než hodnota uvedená v tabulce):

Pervitin 2g

Heroin 1,5g

Kokain 1g

Amfetamin 2g

Extáze (MDMA) 4 tablety

LSD 5 papírků, tablet, kapslí nebo krystalů

Marihuana 15 g sušiny

Hašiš 5 g

Lysohlávky 40 plodnic houby
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Benešov: 
Centrum adiktologických služeb 
Magdaléna Benešov
– prevence a léčba drogových 
závislostí
Nová Pražská 399, 
256 01 Benešov
tel.: 317 728 880
mobil: 739 308 401
e-mail: 
balatova@magdalena-ops.cz; 
cas.bn@magdalena-ops.cz

Brno:
Kontaktní centrum Vídeňská
Sdružení podané ruce o.s.
Vídeňská 3, 639 00 Brno
tel.: 543 249 343
mobil: 777 889 919
e-mail: 
kc.videnska@podaneruce.cz
web:  www.podaneruce.cz

A Kluby ČR, o.p.s.
Terapeutické centrum Rokyca-
nova
Rokycanova 530/48,  
615 00 Brno-Židenice
tel.: 548 211 860 
Linka důvěry 548 211 856
web: www.akluby.cz
Facebook A-Kluby-CR-ops

České Budějovice: 
Poradna drogových závislostí 
institutu pro rozvoj osobnosti 
o.p.s.
Čechova 52, 370 01 České 
Budějovice
mobil: 721 311 407

Děčín: 
K – centrum 
Teplická 31/45, 405 01 Děčín 4
tel.: 412 531 415
e-mail: 
centrumdecin@seznam.cz

Frýdek Místek: 
RENARKON o.p.s.
konktaktní centrum 
Frýdek-Místek
Pionýrů 1757, 
738 01 Frýdek-Místek
tel: 558 628 444
e-mail: kcfm@renarkon.cz

Havířov: 
Centrum drogové prevence 
Hřbitovní 12, 736 01 Havířov
tel: 596 884 854
web: www.ssmh.cz
e-mail: cdp@ssmh.cz

Centrum prevence, Sociální 
služby města Havířova
Přemyslova 12/1618
tel: 599 505 320
web: www.ssmh.cz
e-mail: 
centrumprevence@ssmh.cz; 
centrumprevence1@ssmh.cz

Chomutov: 
K - centrum 
Hálkova 224, 
430 00 Chomutov
tel.: 474 652 030
harm reduction, poradenství, 
soc. a hyg. servis
web: www.os-svetlo.net
e-mail: 
kcchomutov@os-svetlo.net,
info@os-svetlo.net

Kadaň: 
K – centrum 
Klášterecká 1720, 
432 01 Kadaň
tel.: 474 335 347 (nonstop) 
harm reduction, poradenství, 
streetwork, soc. a hyg. servis
web: www.os-svetlo.net
e-mail: kckadan@os-svetlo.net

Karlovy Vary: 
K - centrum 
Krále Jiřího 38, 360 01 
Karlovy Vary
tel.: 353 222 742
mobil:  604 420 646, 

773 140 022
web: www.os-svetlo.net
e-mail: 
kcentrum.kv@seznam.cz

Kladno: 
Oddělení krizového řízení 
a drogové prevence 
Nám. 17. listopadu 2840, 
272 01 Kladno
tel.: 312 682 177
e-mail: protidrogovaprevence@
mestokladno.cz

Liberec: 
Středisko výchovné péče 
Na Výšinách 451/9, 
460 05 Liberec 5
tel.: 482 757 275, 482 750 807
mobil: 728 145 169
web: www.svp-lbc.cz
e-mail: svp_lbc@centrum.cz

Centrum ambulantních služeb 
Advaita, Rumunská 14/6, 
460 01 Liberec
tel.: 482 750 607
web: www.advaitaliberec.cz
e-mail: cas@advaitaliberec.cz

Litoměřice: 
K – centrum (centrum prevence 
drogových závislostí) 
Lidická 57, 412 01 Litoměřice
tel.: 416 737 182
mobil:  728 262 683, 606 229 979
web: www.kclitomerice.cz
e-mail: info@kclitomerice.cz

Most: 
Most k naději - K Centrum
Petra Jilemnického 1929, 
434 01 Most
tel.: 476 102 288
web: www.mostknadeji.cz
e-mail: 
ambulance@mostknadeji.cz

Olomouc: 
Oddělení Podané ruce,
K Centrum
Sokolská 48, 779 00 Olomouc
tel.: 585 220 034
mobil: 774 991 625
web: www.podaneruce.cz
e-mail: 
kcentrum.ol@podaneruce.cz

P-Centrum 
Lafayettova 9, 
772 00 Olomouc
tel./fax: 585 221 983
web: www.p-centrum.cz
email: 
p-centrum@p-centrum.cz

Ostrava - Vítkovice: 
K-Centrum RENARKON 
Halasova 16
703 00 Ostrava - Vítkovice
tel.: 595 627 005
mobil: 602 670 789
web: www.renarkon.cz
e-mail: 
kcovarenarkon@seznam.cz

Plzeň: 
Centrum protidrogové 
prevence a terapie o.p.s - 
P-Centrum 
Plachého 6, Plzeň
tel: 377 220 325
mobil: 731 183 394 
web: www.cppt.cz
e-mail: prevence@cppt.cz 

Praha 1: 
Specializované ambulantní 
služby CADAS 
tel.: 222 924 245
web: www.sananim.cz
e-mail: cadas@sananim.cz

Praha 1: 
Drop In - Centrum 
metadonové substituce – I. 
Ve Smečkách 8, 
110 00 Praha 1 (do dubna 2012)
tel.: 224 810 197
web: www.dropin.cz
e-mail: metadon1@dropin.cz

Drop In 
Karolíny Světlé 18, 
110 00 Praha 1
tel.:  222 221 124, 

222 221 431 – nonstop linka 
pomoci

mobil:  602 317 173 
- PhDr. Ivan Douda
602 317 174 
- MUDr. Jiří Presl

web: www.dropin.cz
e-mail: stredisko@dropin.cz

Praha 2: 
Anima – terapie, o.s.
Apolinářská 4a, 
128 00 Praha 2
tel.: 224 968 239 – rodinná 
terapie
mobil:  777 113 387
web: www.anima-os.cz
e-mail: info@anima-os.cz

Drop In – Centrum metadonové 
substituce - II. 
Španělská 8, 110 00 Praha 2
tel.: 261 219 199
web: www.dropin.cz
e-mail: metadon2@dropin.cz

Praha 4 
Denní stacionář Ondřejov
Klánova 62, 
140 00 Praha 4 - Hodkovičky
tel: 224 442 793, 775 707 004
web: www.ondrejov.cz
e-mail: 
dpszavislosti@ondrejov.cz

Praha 7: 
KC 
Osadní 2, 170 00 Praha 7
tel.: 283 872 186 – nízkoprahové 
zařízení
pro uživatele nealk. drog
web: www.sananim.cz
e-mail: kacko@sananim.cz

Prostějov: 
K – centrum 
Vrahovická 83, 
798 01 Prostějov
tel.: 582 361 401
web: www.podaneruce.cz
e-mail: 
kcentrum.pv@podaneruce.cz

Šumperk: 
Kontaktní centrum KRÉDO
Temnická 1, 787 01 Šumperk
tel.: 583 550 235
mobil: 774 716 020
web: www.pontis.cz
e-mail: k-centrum@pontis.cz

Trutnov: 
Riaps 
Procházkova 818, 541 01 Trutnov
tel.: 499 828 144
mobil: 731 441 267
web: www.riaps.cz
e-mail: kcentrum@riaps.cz

Třebíč:
Oblastní charita Třebíč - 
K - centrum Noe
Hybešova 10, 674 01 Třebíč
tel: 568 840 688
mobil: 776 158 489
web: www.kcentrumnoe.cz
e-mail: noe.trebic@charita.cz

Ústí nad Labem: 
K – Centrum 
Velká Hradební 13/47, 400 01 
Ústí nad Labem
tel.: 475 210 626
web: www.drugout.cz
e-mail: drugout@volny.cz

Uherské Hradiště: 
K-centrum Charáč 
Šromova 136, 686 01 Uherské 
Hradiště
tel.: 777 916 269
web: www.podaneruce.cz
e-mail: 
charac@podaneruce.cz

Znojmo: 
Víceúčelová drogová služba 
Znojmo 
Horní Česká 4, 669 02 Znojmo
tel.: 515 264 996
web: www.podaneruce.cz
e-mail: 
netopeer@podaneruce.cz (bude 
se měnit)

Žďár nad Sázavou: 
SPEKTRUM – kontaktní a 
poradenské centrum v oblasti 
drogové problematiky
Žižkova 16, 
591 01 Žďár nad Sázavou
tel.: 566 620 098
mobil: 608 816 721
web: 
www.spektrum.kolping.cz
e-mail: spektrum@kolping.cz

Instituce v drogové oblasti

Brno: 
Psychiatrická AT ambulance
Hapalova 22, 621 00 Brno
tel.: 541 226 070
e-mail: 
psychiatricka.ambulance@
podaneruce.cz

Bruntál: 
AT ambulance 
Revoluční 20, 792 01 Bruntál
tel.: 554 718 415

Hradec Králové: 
AT ambulance 
Sokolská 581, 
500 05 Hradec Králové 5
tel.: 495 832 228
web.: www.lfhk.cuni.cz/psych

Alkoholické poradny a jiné 
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Olomouc:
P - centrum - AT poradna
Lafayettova 9, 
772 00 Olomouc
tel./fax.: 585 221 983
web: www.p-centrum.cz
e-mail: info@p-centrum.cz
p-centrum@p-centrum.cz

Praha 1: 
Anonymní alkoholici 
Na Poříčí 16, 110 00 Praha 1
tel.: 224 818 247
mobil: 773 138 303

web: www.sweb.cz/aacesko
e-mail: 
kontakt@anonymnialkoholici.cz

Praha 3: 
Psychiatrická ambulance 
s protialkoholickou poradnou
Olšanská 7, 130 00 Praha 3
tel.: 271 774 854

Praha 4: 
Centrum pomoci závislým 
Rodvinovská 3, 140 00 Praha 4
tel.: 261 262 831

AT ambulance 
Brigádníků 353/556, 100 00 
Praha 10 - Strašnice
tel.: 272 922 718
mobil: 777 186 767
web: www.klinikaeset.cz
e-mail: eset_at@volny.cz
ambulantní péče (alkohol, 
drogy, gambling)

Praha 4: 
Denní stacionář Ondřejov
Klánova 62, 
140 00 Praha 4 - Hodkovičky
tel: 224 442 793, 775 707 004
web: www.ondrejov.cz
e-mail: 
dpszavislosti@ondrejov.cz

Praha 6: 
Centrum duševní pohody Modrá 
laguna 
Družicová 12, 160 00 Praha 6
tel.: 233 312 422
web: www.modra-laguna.cz

Ordinace pro návykové poruchy 
Bělohorská 33, 169 00 Praha 6
tel.: 233 351 603
AT poradna 
Socháňova 1221, 
163 00 Praha 6
tel.: 235 311 791
web.: www.cszs.cz
e-mail: 
atlinka.repy@seznam.cz

Praha 8: 
Nemocnice Na Bulovce – Pro-
tialkoholní oddělení a záchytná 
stanice
Budínova 2, 180 81 Praha 8
tel.: 266 084 000, 266 083 434
web: www.bulovka.cz
e-mail: info@bulovka.cz

Psychiatrická lékařská 
ordinace 
U Pazderek 16/300, 
181 00 Praha 8
tel.: 233 557 631

Praha 10: 
Centrum pro závislé 
/ Psychiatrie
Starostrašnická 53, 
100 00 Praha 10
tel.: 274 812 594
mobil: 739 066 401
e-mail: 
novakovaeva@volny.cz

Praha 4: 
www.reknidrogamne.cz
-informační stránky projektu 
prevence vzniku závislostí VZP 
ČR Řekni drogám NE!

www.dropin.cz

www.alkoholik.cz
– informační server o alkoho-
lismu: vznik, stadia, psychické 
změny, sociální komplikace, 
léčba alkoholismu

www.drogy.net
– informační server o drogách

www.drogy-info.cz
– informační portál o ilegálních 
a legálních drogách

www.abraka.cz
– informační a poradenský 
server v oblasti prevence drogo-
vých závislostí

www.odvykanikoureni.cz
– informační server o kouření: 
možnost léčby, rady při odvyká-
ní, poradna lékaře

www.kurakovaplice.cz
– informační server kouření a 

zdraví: odvykání kouření, pasiv-
ní kouření, protikuřácká poradna

www.antinikotin.cz
– informační server antinikotino-
vého centra

www.nekourit.cz
– server protinikotinového 
centra

www.dokurte.cz
- server České koalice proti 
tabáku

Terapeutická komunita
Podolánky 383, 
739 12 Čeladná – Podolánky
tel.: 558 684 334
web: www.renarkon.cz
e-mail: tkrenarkon@seznam.cz
Léčba drogových závislostí.

Terapeutická komunita Karlov
Karlov 3, 398 04 Čimelice
tel.: 382 229 655
web: www.sananim.cz
e-mail: karlov@sananim.cz
Rezidenční léčba a sociální 
rehabilitace osob závislých na 
nealkoholových drogách.

Terapeutická komunita 
Magdaléna
Včelník 1070, 
252 10 Mníšek pod Brdy
tel.: 318 599 125
mobil: 737 284 599
web: www.magdalena-ops.cz
e-mail: 
komunita@magdalena-ops.cz
Rezidenční program pro závislé 
na návykových látkách starší 
18 let.

Terapeutická komunita Němčice
Zámek 1, 
387 19 Němčice u Volyně
tel.: +420 383 396 120
web: www.sananim.cz
e-mail: nemcice@sananim.cz
Dlouhodobá rezidenční léčba 
a sociální rehabilitace osob 
závislých na nealkoholových 
drogách.

Terapeutická komunita pro 
drogově závislé v Nové Vsi
Nová Ves 55, 
463 31 Chrastava
tel.: 485 146 988
web: www.advaitaliberec.cz
e-mail: 
komunita@advaitaliberec.cz
Hlavním posláním terapeutické 
komunity je uzdravovat lidi ze 
závislosti.

Pastor Bonus terapeutická 
komunita
Podlesí 20, 793 31 Světlá Hora
mobil: 602 743 842
web: www.pastorbonus.cz 
e-mail: pastorbonus@iol.cz

Terapeutická komunita 
Podcestný Mlýn
Kostelní Vydří 64, 
380 00 Dačice
mobil: 777 916 273
web: www.podaneruce.cz
e-mail: 
komunita@podaneruce.cz

Cesta Řevnice
Cesta Řevnice, Sádecká 169, 252 
30 Řevnice
tel.: 257 721 231
mobil: 777 738 795
e-mail: sm-cesta@cbox.cz

Terapeutická komunita 
White Light I.
Mukařov 53, 411 45 Ústěk
tel: 416 797 069
mobil: 602 145 461
web: www.wl1.cz
e-mail: tk@wl1.cz

Brno: 
Doléčovací centrum Jamtana
Francouzská 36, 602 00 Brno
tel.: 545 246 690
web: www.podaneruce.cz
e-mail: jamtana@podaneruce.cz

Děčín: 
Děčínské doléčovací centrum
Fügnerova 665/18, 
405 01 Děčín
tel.: 412 502 128
web: www.cssdecin.cz
e-mail: centrum@cssdecin.cz

Liberec: 
Advaita, o.s. 
Rumunská 14/6, 
460 01 Liberec 1
tel.: 482 750 607
web: www.advaitaliberec.cz

Mníšek pod Brdy: 
Následná péče CHRPA 
Včelník 1070, 
252 10 Mníšek pod Brdy
mobil:  737 284 598 

- RNDr. Martin Rataj
web: www.magdalena-ops.cz
Chráněné bydleni a 
podporované zaměstnání 
pro absolventy residenčních 
protidrogových programů.

Plzeň: 
Program následné péče 
Doudlevecká 71, 301 00 Plzeň
tel.: 377 321 051
web: www.cppt.cz
email: ambulance@cppt.cz

Praha 5: 
Centrum Následné péče Drop In 
Holečkova 33, 150 00 Praha 5
tel.: 257 326 080
web: www.dropin.cz
e-mail: cnp@ecn.cz

Praha 7: 
Denní stacionář Sananim 
Janovského 26, 170 00 Praha 7
tel.: 220 803 130
web: www.sananim.cz
e-mail: stacionar@sananim.cz
Ambulantní psychoterapeutické 
centrum poskytující pomoc, 
poradenství a léčbu lidem 
ohroženým důsledky užívání 
návykových látek.

Praha 9: 
Doléčovací centrum Sananim
Ovčí hájek 2549/64A, 158 00 
Praha 13
tel.: 251 614 070, 251 614 280
web: www.sananim.cz
e-mail: aftercare@sananim.cz

Komunity 

Postambulantní péče 

Anonymní ambulance

Weby
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